ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO TOCANTINS

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa
de Leis que encaminhe expediente ao Senhor Governador
do Estado solicitando abertura de Unidade de Coleta e
Transfusão de sangue em Guaraí - TO.

O Deputado que o presente subscreve vem nos termos regimentais desta
Augusta Casa de Leis, após anuência do Plenário, Requerer ao Excelentíssimo
Senhor Presidente desta Casa de Leis que encaminhe expediente ao Senhor
Governador do Estado solicitando abertura de Unidade de Coleta e Transfusão
de sangue em Guaraí - TO.

JUSTIFICATIVA

O município de Guaraí está localizado na região central do estado,
dessa forma é referência e recebe demanda de coleta e transfusão de sangue
de vários municípios.

Atualmente as pessoas que precisam dos serviços ofertados por essa
unidade de saúde necessitam se deslocar até Araguaína ou Palmas para
serem atendidos, o que causa transtorno, demora e gasto financeiro à
população.

Com certeza a instalação de uma Unidade de Coleta e Transfusão de
sangue na cidade de Guaraí vai ser de grande valia para várias comunidades
da região e certamente trará conforto e maior agilidade no atendimento às
demandas por serviços de saúde desta natureza.

Razão pela qual solicito aos nobres Pares a aprovação para este pleito e
ao Governo do Estado o atendimento a esta demanda que é uma solicitação de
vários municípios da região central do nosso estado.

VILMAR DE OLIVEIRA
Deputado

		2022-08-16T10:35:41-0300
	VILMAR ALVES DE OLIVEIRA:09428453153